Q Vinqe circulis mundus diuiditur, quorum distinctionibus quadam partes temperie sua incoluntur, quadam immanitate frigoris aut caloris existunt inabitables. Primus enim est Septentrionalis, frigore inabitabilis, circulus mundi, ius sydera nobis nunquam occidunt. Secundus Solstitialis, a parte Signiferi excellissima, ne bis ad septentrionalem plagam uersus temperatus, habitabilis. Tertius Aequinoctialis, medio ambitu Signiferi orbis ii. cedens, torridus, ii. habilis

Abilis. Quartus brumalis, à parte humilima Signiferi ad austrinum polum uersus, temperatus, habitabilis. Quintus Australis, circa uerticem austrinum, qui terra tegitur, frigore inhabitabilis. Tres autem medijs circuli inæqualitates temporum distinguunt, cum sol hunc solsticio, illum æquinoctio, tertium bruma *Mare congelatum* teneat: Extremi enim semper sole carent. Vnde & à Tyle insula unius dici *latum*. uigatione ad Aquilonem mare congelatum inuenitur.

DE PLAGIS MUNDI. C A P. X.

Climata, id est plaga mundi sunt quatuor. Orientalis ab exortu Solstitia *climata*. Cli ad brumalem: Australis inde ad occasum brumale: Occidentalis ex hinc usq; ad solstitialē: Porro Septentrionalis ab occasu solstitiali usq; ad ortum eiusdem partis contingens. Ex quibus orientalem & occidentalem ianuas coelino *Ianue coeli* minant. Hęc in medio tantū terrę positis habentur æqualia. Nam sub Aquilone deḡtibus brumalis dies breuior, & solstitialis prolixior, ortum occasumq; dilatans, alias plaga angustat. Item apud Australes utraq; præfata dies moderationis, supradictam diuersitatē immutat, licet ubiq; solstitiali exortu brumalis occasus ex eadē linea respondeat. Nam & cunctis exortibus solis eodem modo post sex semper menses congruit occasus.

DE STELLIS. C A P. XI.

STELLÆ lumen à sole mutuantes, cum mundo uerti, utpote in uno loco fixæ, & non stante mundo, uagæ ferri dicuntur: exceptis hijs quæ planetæ, id est errantes uocantur: easq; dñe aduentu cœlari: nec unquam cœlo decidere, fulgor plenilunij, & solis probat deliquium. Quamuis uideamus igniculos ex aethere lapsos portari uentis, uagiq; lumē syderis imitari, trucibus cito cooriētibus uentis. Sydera autem alia sunt in liquorem soluti humoris foecunda, alia concreti in pruinæ, aut coacti in niues, aut glaciati in grandines: Alia flatus teporis, alia uaporis, alia ororis, alia frigoris: Nec solum errantia, ut Saturnus, cuius transitus imbriseri fiunt, sed & quædam fixa polo, cum errantium fuerint accessu uel radijs impulsa: ut suculta in fronte Tauri, quas ob id Graci pluviō nomine Hydas appellant. Quin & sua sponte quædam, statisq; temporibus, ut Hœdorum exortus & Arcturi, qui per idus Septembres cum procellosa grandine surgit, & nimbosus Orion, & Canicula, quæ nimium feruens, xv Calendas Augustas emergit.

DE CVRSV PLANETARVM. C A P. XII.

Intr cœlum terrasq; septem sydera pendent, certis discreta spacijs, quæ uocantur errantia, contrarium mundo agentia cursum, id est lxxvum, illo semper in dextra præcipiti. Et quamuis assidua conuersione immensa celeritatis at tollantur ab eo, rapianturq; in occasus, aduerso tamen ire motu per suos quæq; passus aduertunt: nunc inferius, nunc superius, propter obliquitatē Signiferi uagātia: Radijs autē solis præpedita, anomala, uel retrograda, uel stationaria fiunt.

DE ORDINE EORVM. C A P. XIII.

SVmmum planetarum Saturni sydus est, natura gelidum, xxx annis *Saturnus*. Signiferum peragens. Deinde Iouis, temperatum, annis xii. Tertium *Jupiter*. Martis, feruidum, annis xi. Medius Sol, ccclxv diebus, & quadrante. Intra *Sol*. fra Solē Venus, quæ & Lucifer, & Vesper, ccclxviii diebus, à sole nunquam *Venus*. quam absistens partibus sex & quadraginta longius. Proximum illi Mercurij *Mercurius*.

a 2 sydus,

C sydus, nouem diebus ociose ambitu, modo ante solis exortus, modo post occasus splendens, nunquam ab eo **XXII** partibus remotior. Nouissima luna **Luna.** na **XXVI** diebus, & tertia diei parte Signiferum conficiens, dein morata in coitu solis, biduo non comparere in celo. Saturni sydus & Martis cum plurimum diebus **CLXX:** Ioui **XXXVI**, aut cum minimum, denis detractis diebus: Veneris **LXVIII**, aut cum minimum **LII.** Mercurij **XIII**, aut cum plurimum **XVII.** Occultantur uero meantes cum sole in partibus nunquam amplius undenisi: interdum & à septenis partibus erumpunt.

DE ABSIDIBVS EORVM. CAP. XIII.

Absides. **S**vnt autem sui cuique planetarum circuli, quos Græci absidas in stellis uolauerunt polos, centrū cœli, necnō & Signiferi est obliqui inter eos siti. Omnia autem hæc constant ratione circini semper indubitata. Ergo ab alio cuiq; centro absides suæ exurgunt: idéoque diuersos habent orbes, motusq; dissimiles. Quoniam interiores absidas necesse est breuiores esse. Igitur à terra centro absides altissimæ sunt, Saturno in Scorpione, Ioui in Virgine, Marti in Leone, Soli in Geminis, Veneri in Sagittario, Mercurio in Capricorno, medijs omnium partibus. Et è contrario ad terræ centrum humilimæ atque proximæ: sic fit ut tardius moueri uideantur, cum altissimo ambitu feruntur: non quia accelerent tardentue naturales motus, qui certi ac singuli sunt illis: sed quia deductas à summa abside lineas coartari ad centrū necesse est, sicut in rotis radios: idemq; motus aliás maior, aliás minor centri propinquitate sentitur. Motum autem augeri quād diu in uicinia sunt terræ, cum abscedant in altitudinem minui, luna maxime sublimitatibus approbatur. De quibus si plenius scire uelis, lege Plinium Secundum, ex quo & ista nos excerpimus.